
	

	

	

	

	

	

	

	

	

Prot.	n.	2312/2022	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Arezzo,	04/03/2022	

	

AVVISO	UNICO	PER	LA	SELEZIONE	

DI	UN	ESPERTO	INTERNO/ESTERNO	PER	LA	PROGETTAZIONE	

E	UN	ESPERTO	INTERNO/ESTERNO	PER	IL	COLLAUDO	

DEL	PROGETTO	13.1.1.A-FESRPON---TO-2021-234-	CUP	G19J21007050006	

	

Progetto	PON	FESR	di	cui	all’avviso	pubblico	prot.	n.	20480	del	20-07-2021	Fondi	Strutturali	Europei	–	

Programma	 Operativo	 Nazionale	 “Per	 la	 scuola,	 competenze	 e	ambienti	 per	 l’apprendimento”	 2014-

2020.	Asse	II	-	Infrastrutture	per	l’istruzione	–Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale	(FESR)	–	REACT	EU.	

Asse	V	–	Priorità	d’investimento:	13i	–	(FESR)	“Promuovere	il	superamento	degli	effetti	della	crisi	nel	contesto	

della	pandemia	di	COVID-19	e	delle	sue	conseguenze	sociali	e	preparare	una	ripresa	verde,	digitale	e	resiliente	

dell’economia”	 –	 Obiettivo	 specifico	 13.1:	 Facilitare	 una	 ripresa	 verde,	 digitale	 e	 resiliente	 dell'economia	 -	

Azione	13.1.1	“Cablaggio	strutturato	e	sicuro	all’interno	degli	edifici	scolastici”	–	Avviso	pubblico	prot.	n.	20480	

del	20-07-2021	per	la	realizzazione	di	reti	locali,	cablate	e	wireless,	nelle	scuole.	

	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	

	

VISTO	 il	Decreto	Legislativo	30	marzo	2001,	n.	165	recante	“Norme	generali	sull’ordinamento	del	 lavoro	

alle	dipendenze	della	Amministrazioni	Pubbliche”	e	ss.mm.ii.	;	

VISTO	 il	DPR	275/99,	concernente	norme	in	materia	di	autonomia	delle	istituzioni	scolastiche;	

VISTO	 il	 Decreto	 Interministeriale	 129/2018,	 “Nuovo	 regolamento	 concernente	 le	 Istruzioni	 generali	

sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche”;	

VISTA	 la	 circolare	 n°	 2	 del	 2	 febbraio	 2009	 del	Ministero	 del	 Lavoro	 che	 regolamenta	 i	 compensi,	 gli	

aspetti	fiscali	e	contributivi	per	gli	incarichi	ed	impieghi	nella	P.A.	

	

ISTITUTO COMPRENSIVO "IV NOVEMBRE" AREZZO Protocollo AOO AEF2C2A 0002312 del 04/03/2022



	
VISTE	 le	 linee	guida	dell’autorità	di	 gestione	P.O.N.	di	cui	alla	nota	MIUR	1588	DEL	13.01.2016	recanti	

indicazioni	 in	merito	 all’affidamento	dei	 contratti	 pubblici	 di	 servizi	 e	 forniture	al	di	 sotto	della	

soglia	comunitaria;	

VISTA		 la	 Nota	 MI	 n.	 3201	 del	 10/02/2021	 relativa	 alle	 istruzioni	 per	 l’affidamento	 di	 incarichi	

individuali	–	Quaderno	n.	3	

VISTI	 i	 Regolamenti	 (UE)	 n.	 1303/2013	 recanti	 disposizioni	 comuni	 sui	 Fondi	 strutturali	 e	 di	

investimento	europei	e	il	Regolamento	(UE)	n.	1301/2013	relativo	al	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	

Regionale	(FESR)	e	il	Regolamento	(UE)	n.	1304/2013	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;	

VISTO	 il	 Programma	Operativo	 Nazionale	 e	 in	 particolare	 l’Avviso	 pubblico	 prot.	 n.	 20480	 del	 20-07-

2021	per	la	realizzazione	di	reti	locali,	cablate	e	wireless,	nelle	scuole;	

VISTA	 l'autorizzazione	del	suddetto	progetto	e	 l’impegno	di	spesa	da	parte	del	MIUR	con	nota	 				prot.	 n.	

AOODGEFID/40055	del	14-10-2021;	

VISTA	 la	delibera	del	Consiglio	d’istituto	del	07/02/2022	di	assunzione	in	bilancio	del	progetto	13.1.1A-

FESRPON-TO-2021-234;	

RILEVATA		 la	necessità	di	reperire	esperti	 interni/esterni	di	comprovata	esperienza	per	svolgere	attività	di	

progettista	e	di	collaudatore	nell’ambito	del	progetto:	13.1.1A-FESRPON-TO-2021-234;	

	

DETERMINA	

	

di	 pubblicare	 un	 avviso	 unico	 interno	 ed	 esterno	 	 per	 la	 selezione	 di	 personale	 per	 gli	 incarichi	 aggiuntivi	

elencati	nell’avviso	stesso	allegato.	

	

Arezzo,	04/03/2022	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO		

dott.	Marco	Chioccioli		



	
AVVISO	UNICO	PER	LA	SELEZIONE		

DI	UN	ESPERTO	INTERNO/ESTERNO	PER	LA	PROGETTAZIONE		

E	UN	ESPERTO	INTERNO/ESTERNO	PER	IL	COLLAUDO		

	

E’	 aperta	 la	 procedura	 di	 selezione	 di	 persone	 fisiche	 o	 aziende	 per	 il	 reclutamento	 di	

personale	esperto	interno	o	esterno	per	l’individuazione	di:	

	

- N.	1	progettista	da	impiegare	nella	realizzazione	del	Piano	Integrato	di	Istituto	FESR	-	Avviso	pubblico	

per	 la	 realizzazione	di	Cablaggio	strutturato	e	sicuro	all’interno	degli	edifici	scolastici”–	Avviso	pubblico	

prot.n.	 20480	 del	 20-07-2021	 per	 la	 realizzazione	 di	 reti	 locali,	 cablate	 e	wireless,	 nelle	 scuole	 su	 5	

plessi	così	dislocati:	

- 	Scuola	secondaria	di	primo	grado	“IV	Novembre”	sita	in	AREZZO,		(AR)-	via	Rismondo	n.	4	in	cui	hanno	

sede	i	locali	di	presidenza	e	segreteria;	

- Scuola	primaria	Masaccio,	via	Masaccio,	n.	4	-	Arezzo	

- Scuola	primaria	Sante	Tani	via	G	da	Bormida	n.	9	Arezzo	

- Scuola	 dell’Infanzia	 Rodari	via	A	Doria	n.	15	Arezzo	

- Scuola	 dell’Infanzia	 Modesta	Rossi,	via	A.	dal	Borro	n.	3	Arezzo	

- Scuola	 dell’Infanzia	 S a n t e 	 T a n i 	 Largo	2Giugno	n.	87	Arezzo.	

	

- N.	1	collaudatore	da	impiegare	nella	verifica	della	perfetta	funzionalità	dei	lavori	e	delle	forniture	al	

termine	del	progetto	

	

Il	Responsabile	di	procedimento	(RUP)	è	individuato	nella	persona	della	DS	

	

1) LIMITI,	INCOMPATIBILITÀ	DEGLI	INCARICHI,	PRECEDENZE	
L’individuazione	delle	 figure	previste	dall’avviso	avverrà,	nel	pieno	rispetto	della	normativa	vigente,	mediante	

selezione	 e	 reclutamento	 in	 base	 a	 criteri	 di	 qualificazione	 professionale	 ed	 esperienze	maturate	 nell’ambito	

lavorativo	 afferenti	 la	 progettazione,	 installazione,	 manutenzione	 e	 collaudo	 di	 cablaggio	 e	 reti	 wireless	 in	

ambito	scolastico.	

Il	personale	interno	che	intende	ricoprire	il	ruolo	di	esperto	dovrà	avere	competenze	ed	esperienze	pregresse	

che	consentano	la	realizzazione	degli	obiettivi	prefissati.	

Il	 Progettista	 e	 il	 Collaudatore	 non	 possono	 in	 alcun	 modo	 essere	 ricollegati	 alle	 aziende	 che	

parteciperanno	 al	 bando	 per	 l’esecuzione	 dei	 lavori.	 Non	 possono	 pertanto	 essere	 titolari,	 dipendenti,	

collaboratori,	agenti	commerciali,	rappresentanti	o	qualsiasi	altro	ruolo	e	qualifica	né	delle	aziende	partecipanti	

al	bando,	né	di	aziende	altrimenti	collegate	attraverso	compartecipazioni	e	altre	relazioni	dirette.	

Le	attività	di	collaudatore	e	progettista	sono	tra	di	loro	incompatibili:	restano	ferme	le	incompatibilità	previste	

dalla	normativa	vigente.	Il	Candidato	potrà	partecipare	a	entrambe	le	selezioni,	ma	potrà	accettare	uno	solo	dei	

due	incarichi.	I	risultati	della	selezione	saranno	resi	pubblici	mediante	affissione	all'albo	on	line	della	scuola.	

Il	presente	Avviso	unico	è	rivolto	a:	



	
1) personale	interno	all’Istituto	Scolastico	

2) personale	di	altri	Istituti	scolastici	statali	(collaborazione	plurima)	

3) Personale	privato	esterno	

Per	 ciascun	 incarico	 oggetto	 del	 bando,	 le	 candidature	 provenienti	 dalle	 categorie	 elencate	 sono		

valutate	con	precedenza	in	ordine	di	elenco.	

Qualora	 una	 candidatura	 interna	 all’Istituto	 scolastico	 sia	 perfettamente	rispondente	 ai	 requisiti	 richiesti	 nel	

presente	 avviso,	 le	 candidature	 provenienti	 da	 altri	 istituti	 o	 di	 privati	 esterni	 non	 saranno	 prese	 in	

considerazione.	

In	assenza	di	candidature	interna	all’Istituto	scolastico	rispondente	ai	requisiti	richiesti,	qualora	una	candidatura	

di	personale	di	altri	Istituti	Scolastici	statali	sia	perfettamente		rispondente	ai	requisiti	richiesti	nel	presente	avviso,	le	

candidature	provenienti	da	privati	esterni	non	saranno	prese	in	considerazione.	

	

2) REQUISITI	
Requisito	 inderogabile	 per	 i	 suddetti	 incarichi	 sarà	 il	 possesso	 di	 competenze	 di	 tipo	 informatico,	 con	

esperienze	professionali	pluriennale	nella	gestione	di	reti	e	apparecchiature	informatiche	per	uso	scolastico,	

comprovate	da	titoli	di	studio	o	di	esperienza.	I	candidati	potranno	prendere	visione	del	bando	e	del	progetto	

approvato	sul	sito	web	dell’	Istituto	Comprensivo,	nell’apposita	area	“PON	2014-2020”	.	

		

3) OGGETTO	DEGLI	INCARICHI		
Compiti	del	progettista	

1) Verifica	della	congruità	della	candidatura	con	le	necessità	attuali	della	scuola	

2) Verifica	delle	matrici	poste	in	candidature	
3) Modifica	delle	matrici	per	le	nuove	esigenze	

4) Ricerche	di	mercato	per	la	individuazione	delle	ditte	fornitrici	del	materiale	richiesto	

5) Redazione	del	capitolato	tecnico	secondo	la	normativa	PON	

6) Verifica	della	fattibilità	del	capitolato	tecnico	
7) Verifica	della	rispondenza	del	capitolato	tecnico	alle	esigenze	della	scuola	

8) Sopralluogo	e	verifica	degli	spazi	destinati	ai	prodotti	di	rete	

9) Studio	di	fattibilità	dei	piccoli	adattamenti	edilizi	occorrenti	
10) Gestire	le	relazioni	con	l’ente	locale	proprietario	degli	immobili	

11) Progetto	esecutivo	dei	lavori	da	eseguire	

12) Capitolato	tecnico	dei	lavori	da	eseguire	e	delle	forniture	occorrenti	

13) Esecuzione	planimetrie	e	quant’altro	necessario	alla	esecuzione	dei	lavori	e	alla	installazione	del		
materiale	

14) Preparazione	della	tipologia	di	affidamento	

15) Redazione	del	disciplinare	di	gara,	delle	matrici	d’acquisto,	del	capitolato	tecnico	definitivo	
16) Assistenza	alle	fasi	della	procedura	

17) Ricezione	delle	forniture	ordinate	



	
18) Verifica	della	corrispondenza	di	quanto	arrivato	a	quanto	ordinato	
19) Supervisione	alla	esecuzione	dei	lavori	di	installazione	della	rete	e	dei	piccoli	adattamenti	edilizi	

necessari	

20) Supervisione	alla	verifica	di	conformità	e	alla	certificazione	della	rete	
21) Redazione	di	una	eventuale	relazione	esecutiva,	se	richiesta	

	

Compiti	del	collaudatore		

1) Collaborare	con	i	referenti	dell’Istituto	per	verificare	la	corrispondenza	dei	beni	acquistati	e		degli	
adeguamenti	eseguiti	rispetto	al	progetto	stilato	dall’Istituto	e	dal	progettista;			

2) Provvedere	al	collaudo	(anche	in	tempi	diversi,	secondo	la	tempistica	stabilita	dal	Dirigente		Scolastico	
e	dalle	consegne	da	parte	delle	ditte	fornitrici).			

3) Verificare	la	piena	corrispondenza,	in	termini	di	funzionalità,	tra	le	attrezzature	acquistate,		quelle	
indicate	nell’offerta	prescelta	e	quelle	richieste	nel	piano	degli	acquisti.			

4) Redigere	i	verbali	di	collaudo	per	i	singoli	lotti	ed	il	verbale	di	collaudo	finale.			

5) Collaborare	con	il	Dirigente	Scolastico,	il	Direttore	SGA	e	con	l’esperto	Progettista	per	tutte		le	
problematiche	relative	al	progetto	in	parola,	al	fine	di	soddisfare	tutte	le	esigenze	che	dovessero	

sorgere	per	la	corretta	e	completa	realizzazione	del	medesimo,	partecipando	alle	riunioni	necessarie	al	

buon	andamento	delle	attività.			

	

4) TEMPISTICA	PER	LO	SVOLGIMENTO	DEI	LAVORI	
I	 sopralluoghi,	 la	 stesura	 del	 piano	 degli	 acquisti,	 il	 capitolato	 tecnico	 e	 ogni	 altra	 operazione	 da	 parte	 del	

progettista	 propedeutica	 alla	 pubblicazione	 del	 bando	 per	 l’affidamento	 dei	 lavori	deve	 essere	 completata	

entro	 5	 gg	 dalla	 data	 del	 conferimento	 dell’incarico.	 La	 partecipazione	 in	 qualità	 di	 consulente	 alle	

operazioni	di	valutazione	delle	offerte	sarà	calendarizzata	successivamente.	

	

5) MODALITÀ	E	TERMINI	DI	PRESENTAZIONE	DELLA	DOMANDA	
Gli	 aspiranti	 dovranno	 produrre	 istanza	 indirizzata	 al	 Dirigente	 Scolastico	 dell’Istituto	 Comprensivo	 “IV	

Novembre”	Arezzo.	L’istanza	dovrà	obbligatoriamente	contenere,	a	pena	di	esclusione:	

• Domanda	 di	 partecipazione	 alla	 procedura	 di	 selezione	 (allegata	 al	 presente	 avviso)	 redatta	

sull’allegato	 1,	 debitamente	 firmata	 in	 calce,	 corredata	 dall’allegato	 2	 –	 autovalutazione	 titoli)	 e	

contestuale	dichiarazione	sottoscritta	dal	soggetto	interessato	all’incarico	nominativo,	nelle		forme	e	con	

le	modalità	di	cui	al	D.P.R.	28.12.2000,	n.	445,	relativamente	ai	dati	anagrafici	e	al	possesso	dei	requisiti	

necessari	e	obbligatori	per	l’espletamento	dell’incarico	in	oggetto.	

• Fotocopia	 di	 un	 documento	 di	 identità	 personale	 valido	 (della	 persona	 fisica	 oppure,	in	 caso	 di	

aziende,	del	titolare,	ai	sensi	degli	artt.	46	e	47	del	DPR	445/2000.	

• Curriculum	vitae	in	formato	europeo.	I	soggetti	interessati	sono	tenuti	a	fornire	il	proprio	CV	in	doppia	

versione:	una	senza	dati	sensibili	(indirizzo,	n.	di	telefono,	ecc.),	una	completa.	In	caso	di	presentazione	

di	un	solo	CV,	l’istituzione	procederà	direttamente	alla	pubblicazione	di	quanto	inviato,	senza	oscurare	



	
alcun	dato.	Dal	CV	devono	risultare:	

• eventuali	altri	corsi	di	specializzazione,	corsi	di	perfezionamento,	master	attinenti,	rilasciati	

da	Enti	accreditati	con	relativi	attestati/certificati;	

• esperienze	lavorative	nell’ambito	richiesto,	con	l’indicazione	degli	incarichi	e/o	servizi	

prestati	inattività	e	le	attestazioni/certificazioni	necessarie;	

• esperienze	lavorative	in	ambito	scolastico,	con	relativi	incarichi/contratti.	

	

Il	plico	contenente	la	documentazione	richiesta	dovrà	pervenire,	recapitato	direttamente	o	tramite	PEC,	entro	

e	non		oltre	le	ore	12	del	giorno	11/03/2022	presso	la	sede	dell’Istituto:	

Istituto	comprensivo	IV	Novembre”	sita	in	AREZZO,		(AR)-	via	Rismondo	n.	4	–AREZZO	(AR)	

o	inviata	via	PEC	all’indirizzo	aric83700g@pec.istruzione.it	.	

Le	 domande	 pervenute	 oltre	 tale	 termine	 non	 saranno	 prese	 in	 considerazione.	 Non	 saranno	 accettate	

candidature	e	documentazioni	inviate	con	altro	mezzo	non	specificato	dal	presente	bando.	

Il	 plico	 consegnato	 a	 mano	 dovrà	 recare	 all’esterno	 ben	 chiara	 rispettivamente	 la	 dicitura	 Candidatura	

Esperto	Progettista	e/o	Collaudatore	Progetto	“PON	FESR	RETI”,	da	utilizzare	anche	come	oggetto	in	caso	

di	invio	con	PEC.	

	

6) MODALITÀ	DI	SELEZIONE	
La	selezione	verrà	effettuata	da	apposita	commissione	di	valutazione,	attraverso	la	comparazione	dei	curriculum	

in	funzione	delle	griglie	di	valutazione	allegate.	

Gli	 incarichi	 verranno	 assegnati,	 nel	 rispetto	 dei	 principi	 di	 equità-trasparenza-rotazione-pari	 opportunità,	

seguendo	l’ordine	di	graduatoria.	

Oltre	ai	requisiti	inderogabili	indicati	al	punto	2	del	presente	avviso,	per	la	selezione	degli	aspiranti	all’incarico		di	

progettista	 o	 collaudatore	 si	 procederà	 all’analisi	 dei	 curriculum	 vitae	 e	 all’attribuzione	 di	 punteggi	

corrispondenti	agli	elementi	di	valutazione	posseduti	dai	candidati,	secondo	le	seguenti	griglie	di	valutazione:	

	

MACROCRITERIO	1:	TITOLI	CULTURALI		

Laurea	Triennale	in	materie	attinenti	alle	reti	informatiche			 4	punti		

Laurea	Specialistica,	Magistrale	o	Vecchio	Ordinamento	in	materie	attinenti	alle	reti	

informatiche			
6	punti		

Altri	titoli	accademici	(Dottorato,	Master,	Corsi	di	Perfezionamento,	ecc.)	(2	punti	per	ogni	

titolo)	in	materie	attinenti	alle	reti	informatiche			
Max	6	punti		

MACROCRITERIO	2:	TITOLI	CULTURALI	SPECIFICI		

Partecipazione	a	corsi	di	formazione	attinenti	alla	figura	richiesta,	in	qualità	di	discente	

(punti	1	per	ciascun	corso)	es.	Corsi	CISCO		
Max	3	punti		

Partecipazione	a	corsi	di	formazione	attinenti	alla	figura	richiesta,	in	qualità	di	docente	

(punti	2	per	ciascun	corso).	es.	Corsi	Cisco	
Max	6	punti		

Competenze	Informatiche	Certificate	(ECDL	-	EUCIP	-	EIPASS	–	PEKIT-	CISCO)	(punto	1	per	 Max	3	punti		



	
ogni	certificazione).		

Pubblicazione	riferita	alle	discipline	coinvolte	nei	rispettivi	moduli	o	alle	professionalità	

richieste	(1	punto	per	ogni	pubblicazione).		
Max	3	punti		

MACROCRITERIO	3:	ESPERIENZE	PROFESSIONALI		

Esperienza	pregressa	riferita	alle	discipline	coinvolte	nel	progetto	o	alle	professionalità	

richieste	(punti	2	per	ogni	esperienza	)	es.	progettista	di	rete,	amministratori	di	reti	
Max	6	punti		

Esperienza	come	docenza	in	settore	riferibile	alle	professionalità	richieste	(punti	2	per	ogni	

esperienza)	es.	docenza	per	classe	di	concorso	B-16	con	particolare	riferimento	alla	

disciplina	Sistemi	e	reti		

Max	6	punti		

Esperienze	lavorative	e	formative	con	l’utilizzo	di	piattaforme	online	nell’ambito	di	progetti	

PON/POR	con	finanziamenti	FSE	o	FESR	(punti	2	per	ogni	esperienza	).		
Max	6	punti		

Esperienze	pregresse	di	incarichi	di	progettazione,	coordinamento,	gestione,	facilitazione,	

valutazione	o	simili	nell’ambito	di	progetti	PON	e/o	POR	(punti	2	per	ogni	esperienza).		
Max	6	punti		

Esperienze	pregresse	di	incarichi	in	ambito	scolastico	e	dell’Istituto	(punti	1	per	ogni	

esperienza)	attinenti	alle	reti	informatiche.	
Max	3	punti		

	

Si	ribadisce	che	non	possono	partecipare	alla	selezione	per	la	progettazione	e	il	collaudo	gli	esperti	che	possano	

essere	collegati	a	ditte	o	società	interessate	alla	partecipazione	alla	gara	di	fornitura	beni	e	servizi.	Si	ricorda	

altresì	che	i	due	incarichi	non	sono	cumulabili.	

L’esame	delle	candidature	sarà	demandato	ad	una	apposita	commissione,	composta	da	3	membri,	nominata	e	

presieduta	dal	Dirigente	Scolastico.		

Al	 termine	della	 selezione	 saranno	predisposte	 le	 graduatorie	degli	 aspiranti	 al	 conferimento	degli	 incarichi,	

che	 saranno	 tempestivamente	 pubblicate	 all’Albo	 online	 sul	 sito	 internet	 dell’Istituto	

(www.ic4novembre.edu.it).	 Avverso	 tali	 graduatorie	 è	 ammesso	 ricorso	 entro	 7	 giorni	 dalla	 data	 di	

pubblicazione.	Gli	esiti	delle	selezioni	saranno	pubblicati	all’Albo	della	scuola	e	gli	esperti	individuati	verranno	

avvisati	personalmente.	

In	 caso	 di	 rinuncia	 alla	 nomina	 di	 esperto,	 da	 comunicare	 formalmente	 all’istituzione	 scolastica	 entro	 e	 non	

oltre	giorni	tre,	si	procederà	al	regolare	scorrimento	della	graduatoria.	

L’incarico	 sarà	 attribuito	 anche	 in	 presenza	 di	 una	 sola	 candidatura,	 purché	 pienamente	 rispondente	 alle	

esigenze	progettuali.	L’attribuzione	avverrà	tramite	incarico	formale	secondo	la	normativa	vigente.	

La	remunerazione	per	gli	esperti	sarà	contenuta	entro	il	compenso	orario	lordo	dipendente		calcolato	sulla	base	
dei	criteri	individuati	dai	CCNL	in	vigore	per	il	personale	interno,	di	altre	istituzioni	scolastiche	e	di	altra	PP	AA	
o	 dalla	 normativa	 sugli	 incarichi	 ai	 professionisti	 esterni	 per	 esterni	 privati;	 in	 ogni	 caso	 non	 potrà	 essere	
superato	il	 limite	massimo	previsto	dall’Azione	autorizzata	e	ammessa	al	 finanziamento,	comprensivo	di	ogni	
onere	fiscale	ed	erariale.	

In	particolare	 l’esperto	PROGETTISTA	sarà	retribuito	in	base	alle	ore	effettivamente	prestate	per	un	compenso	

massimo	omnicomprensivo	che	non	potrà	comunque	superare	la	cifra	di	€	5.406,14;	l’esperto	COLLAUDATORE		



	
sarà	 retribuito	 in	base	 alle	ore	 effettivamente	prestate	per	un	 compenso	massimo	omnicomprensivo	 che	non	

potrà	comunque	superare	la	cifra	di	€	810,92.	

	

Il	 compenso	 sarà	 corrisposto	 a	 saldo,	 per	 prestazioni	 effettivamente	 rese	 e	 documentate	 da	 verbali,	 registri	

firme	per	i	sopralluoghi,	time	sheet	dichiarativi	delle	ore	effettivamente	prestate	(fuori	orario	di	servizio	in	caso	

di	 personale	 appartenente	 all’amministrazione),	 oltre	 alla	 documentazione	 prevista	 dall’incarico	 e	 alla	

partecipazione	alle	attività	previste.	

In	caso	di	personale	appartenente	all’amministrazione	scolastica,	si	precisa	che	l’incarico	dà	luogo		a	trattamento	

previdenziale	e/o	assistenziale,	ma	non	a	trattamento	di	fine	rapporto.	

	

7) CAUSE	ESPRESSE	DI	ESCLUSIONE:	
Saranno	cause	tassative	di	esclusione:	

• istanza	di	partecipazione	pervenuta	oltre	il	termine	o	con	mezzi	non	consentiti	

• Curriculum	Vitae	non	in	formato	europeo	

• Curriculum	 Vitae	 non	 contenente	 le	 dichiarazioni	 relative	 agli	 art.	 38-46	 del	 DPR	 445/00	 e	

l’autorizzazione	al	trattamento	dei	dati	personali	

• Omissione	di	firme	sulla	documentazione	

• Documento	di	identità	scaduto	o	illeggibile	

	

8) TRATTAMENTO	DATI	PERSONALI	
I	 dati	 personali	 che	 entreranno	 in	 possesso	 dell’Istituto,	 a	 seguito	 del	 presente	 Avviso	 Pubblico,	 saranno	

trattati	 nel	 rispetto	 della	 legislazione	 sulla	 tutela	 della	 privacy	 ex	 D.Lgs.	 30	 giugno	 2003	 n.196	 così	 come	

modificato	ed	integrato	dal	D.	Lgs	101/2018	e	del	GDPR	679/2016.		Il	presente	bando	è	pubblicato	in	Bacheca	

Circolari	per	il	personale	interno,	sul	sito	web	nell’apposita	sezione	PON	e	all’Albo	on-line.	

	

				Il	Dirigente	Scolastico	

																																																																																																								 	 				Dott.	Marco	Chioccioli	
(Documento	informatico	firmato	digitalmente	ai	sensi	

del	D.Lgs	82/2005	s.m.i.	e	norme	collegate,	

il	quale	sostituisce	il	documento	cartaceo	e	la	firma	autografa)	

	


